
 SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 
  

1 
 

 

      Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

      VALSTS VIDES DIENESTA 
      JELGAVAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

        Reģistrācijas Nr.90000017078, Kazarmes iela 17a, Jelgava, LV-3007,  
           tālrunis 63023228, fakss 63080666, e-pasts: Jelgava.Rvp@jelgava.vvd.gov.lv 

     Jelgavā 
 

ATĻAUJA B KATEGORIJAS PIESĀRŅOJOŠAI DARBĪBAI 
Nr. JE12IB0006   

 
Komersanta nosaukums: SIA “ Bauskas pakalpojumi”  
Juridiskā adrese: Rīgas iela 5, Bauska , LV 3901 
Vienotais reģistrācijas numurs: 40003002484 
Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: 26.04.1991. 
Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistra komercreģistrā: 14. 05. 2003. 
Iekārta, operators: ķīmiskā tīrītava un veļas mazgātava 
Adrese: Katoļu iela 1, Bauska, LV 3901 
Tālruņa numurs: 63922530, Faksa numurs: 63960327 
 Elektroniskā pasta adrese: bauskaspak@inbox.lv 
Teritorijas kods: 0400201 
 
Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši likuma "Par piesārņojumu" attiecīgajam 
pielikumam vai Ministru kabineta 2010.gada 30.novembra noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā 
piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 
kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1. pielikuma: 
4.21. apakšpunktam - ķīmiskās tīrītavas; 
4.22. apakšpunktam - veļas mazgātavas, kuru jauda pārsniedz 1000 kilogramu dienā;  
2.pielikuma 1.1.apakšpunktam - sadedzināšanas iekārtas, kuru ievadītā siltuma jauda ir 
vairāk nekā 0,2 megavati, ja sadedzināšanas iekārtai saskaņā ar Ministru kabineta 
2010.gada 30.novembra noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A,B un C 
kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas 
piesārņojošo darbību veikšanai” 1.pielikuma 1.1. vai 1.2.apakšpunktu nav nepieciešama 
atļauja.  
 
NACE kods (Red.2): 23.50; 96.01   PRODCOM kodi: - 
Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 2011. gada 7. decembrī 
 
Atļauja izsniegta esošai piesārņojošai darbībai x 
 
Izsniegšanas datums: 2012. gada 6. februārī    Izsniegšanas vieta : Jelgava 

 
Direktors:    H. Verbelis  
 Z.v.  
 
 
 
Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā mēneša laikā no 
lēmuma spēkā stāšanās dienas. Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa laikā, pamatojoties uz likuma 
"Par piesārņojumu" 32.panta 3.1 daļu. 

 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 2 

 
 

 

Saturs 
 

A sadaļa 
Vispārīgā informācija par atļauju ..........................................................................3 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja............................3 
2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna pieteikuma iesniegšanas termiņš ..........4 
3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas ........................................4 
4. Informācija par apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas iespējām ............................4 
5. Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja ............................................4 

 

B sadaļa 
Pieteiktā darbība, iesnieguma novērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums ..5 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts ....................................................................5 
7. Atrašanās vietas novērtējums.......................................................................7 
8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi                                       

(norādot, kā tie ņemti vērā)............................................................................7                                                                     
9. Iesnieguma novērtējums ..............................................................................7 

 

C sadaļa 
Atļaujas nosacījumi...............................................................................................11 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai.................................................................11 
11. Resursu izmantošana .................................................................................12 
12. Gaisa aizsardzība.......................................................................................14 
13. Notekūdeņi................................................................................................16 
14. Troksnis ....................................................................................................17 
15. Atkritumi...................................................................................................17 
16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai......................19 
17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos......................................19 
18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu  
ietekmi uz vidi………………………………………………………………….19 
19.Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās ...................19 
20.Prasības informācijai, kas sniedzama vides institūcijām, ja pārkāpti  
Atļaujas nosacījumi, vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas  
sniedzama vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo 
 vielu pārneses reģistru, kā to nosaka EP un Padomes 18.01.2006.regula  
Nr. 166/2006...................................................................................................20 
21.Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārām kontrolēm............................20 

 
Pielikumi ........................................................................................................20 

1. pielikums – Iesnieguma kopsavilkums .......................................... …...20 
2. pielikums – Tabulas ..............................................................................24 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 3 

A sadaļa 
Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja: 

1) Vides aizsardzības likums;   
2) Likums „Par piesārņojumu”; 
3) Aizsargjoslu likums; 
4) Ūdens apsaimniekošanas likums; 
5) Atkritumu apsaimniekošanas likums; 
6) Ķīmisko vielu likums; 
7) Iepakojuma likums; 
8) Dabas resursa nodokļa likums; 
9) Valsts statistikas likums. 
10) Ministru kabineta 2010.gada 30. novembra noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A 
un B piesārņojošās darbības veikšanai”; 

11) Ministru kabineta 2004. gada 27. jūlija noteikumi Nr.626 “Noteikumi par 
piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā 
ierobežo šo smaku izplatīšanos”; 

12) Ministru kabineta 2011. gada 22.novembra noteikumi Nr. 897 “Elektrisko un 
elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanas noteikumi”; 

13) Eiropas Parlamenta un Padomes regula (EK) Nr. 19/07/2006, kas attiecas uz 
ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH) un ar kuru 
izveidoEiropas Ķimikāliju aģentūru, groza Direktīvu 1999/45EK un atceļ Padomes 
Regulu (EEK) NR.793/93 un Komisijas Regulu (EK) Nr.1488/94; 

14) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 907/2006 (2006. gada 20. jūnijs), ar ko 
groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 648/2004 par mazgāšanas 
līdzekļiem ; 

15) Ministru kabineta 2002. gada 12. marta noteikumi Nr. 107 “Ķīmisko vielu un ķīmisko 
produktu klasificēšanas, marķēšanas un iepakošanas kārtība”; 

16) Ministru kabineta 2005. gada 13. decembra noteikumi Nr.949 “Par bīstamo ķīmisko 
vielu sarakstu”; 

17) Ministru kabineta 2010. gada 29. jūnija noteikumi Nr.575 “Noteikumi par ķīmisko 
vielu un maisījumu uzskaites kārtību un datu bāzi” ; 

18) Ministru kabineta 2003. gada  23. oktobra noteikumi Nr.448 “Noteikumi par 
nepieciešamo izglītības līmeni personām, kuras veic uzņēmējdarbību ar ķīmiskajām 
vielām un ķīmiskajiem produktiem”; 

19) Ministru kabineta 2004. gada 13. jūlija noteikumi Nr.597 “Trokšņa novērtēšanas un 
pārvaldības kārtība”; 

20) Ministru kabineta 2010. gada 19. oktobra noteikumi Nr.983 “Noteikumi par visa 
izlietotā iepakojuma reģenerācijas procentuālo apjomu (īpatsvaru) un termiņiem, 
reģistrēšanas un ziņojumu sniegšanas kārtību un veidlapu paraugiem, prasībām, kas 
komercsabiedrībai jāizpilda, lai tā tiktu reģistrēta kā iepakojuma apsaimniekotājs, 
iepakojuma definīcijas kritēriju piemērošanas piemēriem un izņēmumiem attiecībā uz 
smago metālu saturu iepakojumā”; 

21) Ministru kabineta 2007. gada 24. aprīļa noteikumi Nr. 281 “Noteikumi par 
preventīvajiem un sanācijas pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums videi 
un aprēķināmas preventīvo, neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas”;  

22) Ministru kabineta 2002. gada 22. janvāra noteikumi Nr.34 “Noteikumi par 
piesārņojošo vielu emisiju ūdenī”; 

23) Ministru kabineta 2009. gada 25. februāra noteikumi Nr.158 “Noteikumi par prasībām 
attiecībā uz vides monitoringu un tā veikšanas kārtību, piesārņojošo vielu reģistra 
izveidi un informācijas pieejamību sabiedrībai”; 

24) Ministru kabineta 2007.gada 09.janvāra noteikumi Nr.40 “Noteikumi par valsts 
metroloģiskajai kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu sarakstu”; 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 4 

25) Ministru kabineta 2009. gada 3. novembra  noteikumi Nr. 1290 “Noteikumi par gaisa 
kvalitāti”; 

26) Ministru kabineta 2003.gada 22.aprīļa noteikumi Nr. 200 “Par stacionāru 
piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi”; 

27) Ministru kabineta 2002.gada 20.augusta noteikumi Nr. 379 “Kārtība, kādā novēršama, 
ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem 
piesārņošanas avotiem”;  

28) Ministru kabineta 2011.gada gada 13.septembra noteikumi Nr. 703 “Noteikumi par 
kārtību, kādā izsniedz un anulē atļauju atkritumu savākšanai, pārvadāšanai, 
pārkraušanai, šķirošanai vai uzglabāšanai, kā arī par valsts nodevu un tās maksāšanas 
kārtību”; 

29) Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumi Nr.302  “Noteikumi par atkritumu 
klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus”; 

30) Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija noteikumi Nr. 484 “Bīstamo atkritumu 
uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu 
uzskaites kārtība”; 

31) Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumi Nr.404 “Dabas resursu nodokļa 
aprēķināšanas un maksāšanas kārtība un kārtība, kādā izsniedz dabas resursu 
lietošanas atļauju”; 

32) Ministru kabineta 2008. gada 22. decembra noteikumi Nr. 1075 “Noteikumi par vides 
aizsardzības valsts statistikas pārskatiem”; 

33) Ministru kabineta* 2011. gada 30. augusta noteikumi Nr.666 “Noteikumi par Valsts 
nodevu par atļaujas izsniegšanu A vai B kategorijas piesārņojošai darbībai, atļaujas 
nosacījumu pārskatīšanu, kā arī valsts nodevas maksāšanas kārtību un 
atvieglojumiem”. 

Piezīme:  * turpmāk tekstā – MK. 
 
2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš 
 
Atļauja Nr.JE12IB0006 izsniegta  2012. gada 6. februārī uz visu attiecīgās iekārtas 
darbības laiku  
 
Atļauju pārskata un atjauno ik pēc septiņiem gadiem saskaņā ar likuma “Par piesārņojumu” 
32. panta trīs divi prim daļu.  
Atļaujas nosacījumus reģionālā vides pārvalde pārskata pēc savas vai operatora iniciatīvas, 
saņemot no operatora iesniegumu būtisku izmaiņu ieviešanas gadījumā, saskaņā ar likuma 
“Par piesārņojumu” 32 panta trešo, trīs  prim un ceturto daļu. 
 
3.Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas 
Atļaujas kopijas B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai saskaņā ar pastāvošo 
likumdošanu ir nosūtītas: 
- Bauskas novada Domei (elektroniski: dome@bauska.lv), 
- Vides pārraudzības Valsts birojam (parakstīta ar drošu elektronisko parakstu),  
- Veselības inspekcijas Zemgales kontroles nodaļai (elektroniski: zemgale@vi.gov.lv). 
 
4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju 
Ierobežotas pieejamības informācija nav noteikta.  
 
5. Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja 

Šī atļauja aizstāj Jelgavas reģionālās  vides pārvaldes (turpmāk tekstā Pārvalde) 2006. gada 
14. decemrī izdoto B kategorijas piesārņojošās darbības atļauju Nr. JET– 4 – 0215 (turpmāk 
tekstā Atļauja), ar termiņu līdz 2011. gada 13. decembrim, kas pagarināta līdz 2012. gada 6. 
februārim ar Pārvaldes 2011.gada 13.decembra Lēmumu Nr.116.  

 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 5 

 

. 

                 B SADAĻA 
Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas 

pamatojums 
 
6. Pieteiktās darbības īss apraksts 
SIA “Bauskas pakalpojumi” (turpmāk tekstā -Uzņēmums)  nodarbojas ar  apģērbu ķīmisko  
tīrīšanu un veļas mazgāšanu. Telpu kopējā platība – 1100 m2. Mazgātava un ķīmiskā tīrītava 
darbojas no 1960. gada. 
 
Ķīmiskā tīrītavā  gadā plāno iztīrīt līdz: 

- 4,8 t/gadā ķīmiski iztīrītus apģērbus; 
- 1020 t/gadā jeb 4,08 t/dienā izmazgāta veļa. 

 
Uzņēmuma - piesārņojoša darbība atbilst MK 30.11.2010 noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā 
piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 
piesārņojošās darbības veikšanai”  (turpmāk tekstā MK not. Nr. 1082.) 1.pielikuma 4.21. 
apakšpunktam - ķīmiskās tīrītavas. 
 
Tehnoloģijā ietilpst šādas stadijas: 
- izstrādājumu pieņemšana un šķirošana; 
- izstrādājumu ķīmiskā tīrīšana vai mazgāšana; 
- izstrādājumu gludināšana; 
- iztīrīto izstrādājumu iesaiņošana, uzglabāšana un izsniegšana klientiem.  
 
Ķīmiskajā  tīrītavā 2009.gadā  ir uzstādīta  un darbojas jauna ķīmiskās tīrīšanas iekārta           
“FIRBIMATIC”, kas veic slēgto tīrīšanas ciklu. Mašīnā ir šādi pamatbloki: 

- cilindrs, kur notiek apģērbu mazgāšana ar šķīdinātāju (tīrīšanas aģentu); 
- trīs darba tilpnes tīrīšanas aģentam un viena avārijas tilpne; 
- tīrīšanas aģenta destilātors; 
- iebūvēts dators. 
- vēl ir dažādi palīgbloki-elektriskā sildīšanas sistēma, mehāniskie filtri šķidruma 

attīrīšanai no mehāniskiem piemaisījumiem, putekļu savācējs no tīrīšanas aģenta 
tvaikiem, mitruma separators, kondensāta savācējs u.c. 

 
Tehnoloģiskais process (ķīmiskās tīrīšanas iekārtā) 
 
Ķīmiskās tīrīšanas iekārta “FIRBIMATIC” tiek izmantota apģērbu un citu tektilizstrādājumu 
ķīmiskajai tīrīšanai, tās darbības cikls ir slēgts. Iekārtas ražošanas (ķīmiskās tīrīšanas) jauda ir 
15 kg/stundā. Kā tīrīšanas aģents iekārtā tiek izmantots perhloretilēns. Gada laikā plānots 
izlietot 2,4 t perhloretilēnu. Perhloretilēna vienreizējs iepildīšanas apjoms ir 190 l. 
Perhloretilēns atrodas trīs tilpnēs: pirmajā (pamata tilpnē) – iepilda visu aģenta apjomu, no 
pirmās tilpnes daļēji izmantots perhloretilēns tiek automātiski pārsūknēts iekārtā divas citās 
tilpnēs, kuras paredzētas dažādu krāsu un piesārņojuma veidu apģērbu tīrīšanai. Cikla ilgums 
45 minūtes. Iztīrītais apģērbs no iekārtas tiek izņemts sauss, bez smaržas, tas tiek gludināts, 
iepakots speciālos polietilēna maisos un atdots piegādātājam.  
 
Perhloretilēns tiek izmantots līdz noteiktai tā piesārņotības pakāpei, kuru novērtē caur  
iekārtas lodziņu vizuāli. Parasti perhloretilēnu izmanto divos līdz trijos tīrīšanas ciklos. 
Izmantotais perhloretilēns tiek reģenerēts destilatorā (pārtvaicētājā). Process ir pilnībā 
hermētisks un tiek kontrolēts datorizēti, iekārtas darbība automatizēta. 
Reģenerēto perhloretilēnu novada atpakaļ procesā, bet piesārņoto automātiski novada uz 
uzglabāšanas tvertni, pēc tam nodod kā bīstamo atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam. 
Par pakalpojumu ir noslēgts līgums ar A/S „BAO”. Līdz izlietotā perhloretilēna nodošanai tas 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 6 

tiek uzglabāts speciālā, marķētā mucā, kas novietota uz koka paliktņiem, atsevišķā  slēgtā 
noliktavā.  
Uzņēmumā tiek sniegti arī veļas mazgāšanas, traipu tīrīšanas (uz speciāla galda), veļas 
žāvēšanas un gludināšanas pakalpojumi - piesārņojoša darbība atbilst MK not. Nr. 1082. 1 
pielikuma 4.22. apakšpunktam - veļas mazgātavas, kuru jauda pārsniedz 1000 kilogramu 
dienā.  
 
Veļas mazgātavā darbojas 10 veļas mazgājamās mašīnas, žāvēšanas iekārtas, gludināšanas un 
citas palīgiekārtas. Izstrādājumus mazgā veļas mašīnās, kuru darbība neatšķiras no sadzīves 
veļas mazgājamām mašīnām. Mazgāšanas process notiek automātiskā režīmā pēc izvēlētās 
programmas, izmantojot veļas pulverus, balinātājus un veļas mīkstinātājus. Gandrīz visas 
iekārtas ir automatizētas, kas ļauj efektīgi izmantot mazgāšanas līdzekļus un silto ūdeni.  
Veļas mazgāšanai ir uzstādīta jauna vācu mazgāšamas iekārta - tuneļmazgāšanas līnija                     
„ Kannegieser” ar jaudu 500kg stundā, kuru izmanto tikai periodiski. Minēto darbību emisijas 
nenozīmīgas (mazgāšanas ūdeņi tiek novadīti centralizēti uz pilsētas kopājo kanalizācijas 
sistēmu), procesi iekštelpās. 
 
Izmazgātā un  ķīmiski iztīrītā veļa tiek uzglabāta atsevišķā noliktavā, plauktos vai arī tūlīt pēc 
izgludināšanas  transportēta realizācijai. 
 
Ūdens apgādi nodrošina SIA  “Bauskas  ūdenssaimniecība” saskaņā ar savstarpēji noslēgto 
līgumu.Ūdens tiek izmantots sadzīves un veļas mazgāšanas vajadzībām (ūdens uzskaite pēc 
skaitītāja). Veļas mazgāšanas procesā veidojas ražošanas notekūdeņi līdz 10000 m3/gadā  un 
sadzīves notekūdeņi līdz 3000 m3/gadā.  
 
Veļas mazgāšanas procesos izmantotais ūdens un sadzīves notekūdeņi tiek novadīti Bauskas 
pilsētas kanalizācijas tīklā saskaņā ar savstarpēji noslēgto līgumu.  
 
Uzņēmumā siltumapgāde un tvaiks tiek nodrošināta no uzņēmuma katlu mājas, kurā darbojas 
sadedzināšanas iekārtas ar kopējo jaudu 1,951 MW: tvaika katls “COCHRAN 
WeeCHILFTAIN”  ar jaudu 1,567MW, dabas gāzes apkures katls  “MONOLITE GT 270 JB” 
ar jaudu 0,384MW- piesārņojoša darbība atbilst MK noteikumu Nr. 1082. 2. pielikuma 
1.1.apakšpunktam - sadedzināšanas iekārtas, kuru ievadītā siltuma jauda ir vairāk nekā 
0,2 megavati, ja sadedzināšanas iekārtai saskaņā ar 2010.gada 30. novembra noteikumu 
Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A,B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 
izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1.pielikuma 1.1. vai 
1.2.apakšpunktu nav nepieciešama atļauja( C.kat.). 
Kā kurināmo izmanto dabas gāzi, dabas gāzes patēriņš 355 tūkst. m3/gadā.        
 
Uzņēmumā nav lietus ūdens savākšanas sistēmas, lietus un sniega kušanas ūdeņi infiltrējas 
augsnē. 

 
Uzņēmuma darbības rezultātā rodas sadzīves atkritumi, bīstamie atkritumi- luminiscences 
spuldzes (izdegušās), izlietotais iepakojums, ķīmiskās tīrītavas atkritumi (perhloretilēna 
atkritumi -nogulsnes  vai cieti atkritumi, kas satur  halogenētos šķīdinātājus).  
Par katra veida atkritumiem ir noslēgti atbilstoši līgumi. Sadzīves atkritumus savāc metāla 
konteineros un tālāk nodod SIA “Vides serviss”, saskaņā ar savstarpēji noslēgtu līgumu. 
Bīstamo atkritumu apsaimniekošanu veic SIA “Vides serviss”. Perhloretilēna iepakojums tiek 
nodots atpakaļ ķīmisko vielu piegādātājiem atkārtotai izmantošanai. Nogulsnes, kas satur 
perhloretilēnu saskaņā ar savstarpēji noslēgto līgumu tiek nodotas AS “BAO”. 
 
Veļas mazgātava strādā 8 stundas dienā un 5 dienas nedēļā   -   2000 h/gadā. Uzņēmumā  ir 
nodarbināti 40 strādājošie. Nākotnē nav paredzēts darbinieku skaitu palielināt. 
 
 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 7 

B kategorijas atļauja tiek pieprasīta apģērbu tīrīšanai: 

- 4,8 t/gadā ķīmiski iztīrīti apģērbi; 
- 1020 t/gadā jeb 4,08 t/dienā veļas mazgāšanai; 
- sadedzināšanas iekārtu ar kopējo jaudu 1,951 MW: tvaika katls “COCHRAN 

WeeCHILFTAIN”  ar jaudu 1,567MW, dabas gāzes apkures katls  “MONOLITE GT 
270 JB” ar jaudu 0,384MW darbināšanai;  

- kurināmā (dabas gāzes) daudzumam – 355 tūkst. m3/gadā. 
 

7. Atrašanās vietas novērtējums 
Uzņēmums atrodas pilsētas centrā, blakus  tam atrodas vienstāvu un divstāvu dzīvojamās 
mājas, 50 m tālāk baznīca.  
Bauskas pilsēta atrodas Viduslatvijas zemienes Zemgales līdzenuma DA daļā, starp 
Mēmeles un Mūsas upēm, vietā, tieši pirms to saplūšanas kopā. Pilsētas teritorijas reljefs ir 
saposmots, jo to šķērso Mūsas un Mēmeles upju ielejas, kuras veidojušās ledāja kušanas 
ūdeņu darbības rezultātā. Upes vietām dziļi iegrauzušās dolomītos, kas atsedzas to krastos. 
Upju platums mainās no 30-100 m, bet dziļums no 0,4-1,0 m. Uzņēmums atrodas Bauskas 
pilsētas rūpniecisko objektu apbūves teritorijā, kas atbilst Bauskas pilsētas teritorijas 
izmantošanas nosacījumiem, Mēmeles  upes krastā un aizsargjoslā: ziemeļvirzienā 50 m 
attālumā atrodas upe Mēmele.  
Uzņēmums ietilpst īpaši jūtīgajā teritorijā, saskaņā ar 22.01.2002.MK noteikumu Nr.34 
“Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 30. punktu, visa Latvijas teritorija tiek 
noteikta par īpaši jutīgu teritoriju, uz kuru attiecas paaugstinātas prasības komunālo 
notekūdeņu attīrīšanai, un tās robežas sakrīt ar Latvijas Republikas sauszemes robežām.   
 
8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kuri ir ņemti vērā) 
8.1 valsts un pašvaldību institūciju priekšlikumi  
Nav nepieciešami 
8.2.citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme 
Nav nepieciešami 
 
8.3. sabiedrības priekšlikumi 
Nav nepieciešami 
8.4. Operatora skaidrojumi 
Nav. 
 
9. Iesnieguma novērtējums 
9.1. labāko pieejamo tehnisko paņēmienu izmantošana A kategorijas piesārņojošajām 
darbībām 
Neattiecas uz konkrēto piesārņojošo darbību. 
 
9.2. ieviestie un plānotie tīrākas ražošanas pasākumi 
Uzņēmumā izmanto jaunākās, energoekonomiskas un videi draudzīgas tehnoloģijas. 
Uzņēmuma katlu mājā kā kurināmo izmanto dabas gāzi, kas ir viens no videi draudzīgākajiem 
kurināmā veidiem. Darbojas jaunas ekonomiskas gāzes apkures iekārtas, kas samazina gāzes 
patēriņu. Katlu mājas ekspluatācijas laikā tiek uzturēts optimālais degšanas režīms. 
Elektroenerģiju uzskaitei ir uzstādīti elektriskie skaitītāji. 
 
Ūdens patēriņš tiek uzskaitīts ar ūdens skaitītāju, tādējādi tiek kontrolēta ūdens izmantošana. 
Iepirkto izejmateriālu, ķīmisko vielu un ķīmisko maisījumu, bīstamo ķīmisko vielu un 
ķīmisko maisījumu uzglabāšana notiek speciālā noliktavā ( grīda betonēta), veļas mazgātuves, 
tīrītavas darbi – telpās ar betona grīdas segumu. Ražošanai nepieciešamās ķīmiskās vielas un 
maisījumi tiek iepirkti salīdzinoši nelielos daudzumos, neuzglabājot lielus rezerves apjomus. 
Uzņēmumā ir izstrādāts rīcības plāns ķīmisko vielu un ķīmisko produktu izšļakstījumu 
gadījumos, kurš ir pievienots kā atsevišķs dokuments pie rīcības plāna ārkārtas situācijās.  



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 8 

Ir ieviesta izlietotā iepakojuma apsaimniekošana, sadzīves atkritumus apsaimnieko SIA 
“Vides serviss”, bīstamos atkritumus uzglabā slēgtā tarā atbilstoši esošai likumdošanai un ir 
noslēgti līgumi par bīstamo atkritumu apsaimniekošanu ar SIA “Vides serviss”, AS “BAO”. 
Uzņēmuma darbība atbilst normatīvajos aktos noteiktajām vides aizsardzības prasībām. 
 
9.3. resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas) 
 
Ūdens 
Uzņēmuma darbības nodrošināšanai ūdens tiek saņemts no SIA “Bauskas  ūdenssaimniecība”, 
saskaņā ar savstarpēji noslēgtu līgumu. Dzeramais ūdens tiek izmantots ražošanas un sadzīves 
vajadzībām. Dzeramā ūdens patēriņš gadā ir aptuveni 23000m3 (63,01m3/dnn), no tiem veļas 
mazgāšanas procesiem patērē 20 000 m3, sadzīves vajadzībām patērē 3000 m3.  
Ievadā no pilsētas ūdensvada ir uzstādīts ūdens skaitītājs, reizi mēnesī skaitītāja rādījumus 
uzņēmuma darbinieki nolasa, reģistrē instrumentālās uzskaites žurnālā un paziņo SIA 
“Bauskas  ūdenssaimniecība”. 
Informācija par ūdens ieguvi un ūdens lietošanu norādīta šīs atļaujas C sadaļas 11. tabulā. 

 
 Enerģija. 
Elektroenerģijas piegāde uzņēmumam,  saskaņā ar savstarpēji noslēgtu līgumu ar VAS 
“Latvenergo”. Lielākais elektroenerģijas patēriņš rodas ražošanas procesu  rezultātā.  
Siltumenerģiju piegādā uzņēmuma katlu māja. 
 
Ķīmiskās vielas 
Uzņēmums veļas tīrīšanas procesu nodrošināšanai izmantos dažādus veļas pulverus, 
mazgāšanas līdzekļus, traipu tīrītājus, balinātājus un perhloretilēnu, kā arī produkcijas 
iepakojuma materiālus. Uzņēmumā izmanto NaCl (vārāmo sāli), ūdens mīkstināšanai (15 
tonnas/gadā). 
Ražošanas iekārtu darbināšanai, apkurei izmanto dabas gāzi: 355 tūkst. m3 /gadā. 
Ķīmiskās vielas un maisījumi tiek uzglabāti slēgtā telpā ar betona grīdas segumu, 
oriģināliepakojumā un atbilstošu marķējumu. Izmantotajām ķīmiskajām vielām un 
ķīmiskajiem maisījumiem ir drošības datu lapas. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi tiek 
apsaimniekoti atbilstoši pašreizējai likumdošanai.  
Saskaņā ar Ministru kabineta 13.12.2005. noteikumiem Nr.949 “Par bīstamo ķīmisko vielu 
sarakstu”, uzņēmumā izmantotie  ķīmiskie produkti un ķīmiskie maisījumi ietilpst bīstamo 
ķīmisko vielu un bīstamo ķīmisko produktu kategorijā. 
Ņemot vērā uzņēmuma darbības profilu un to, ka tas ir orientēts uz ražošanas apjomu 
saglabāšanu, nav iespējama bīstamo ķīmisko vielu un maisījumu lietošanas samazināšana vai 
aizstāšana ar citām.  
 
Informācija par Uzņēmumā izmantotajām ķīmiskajām vielām un maisījumiem un  bīstamajām 
ķīmiskajām vielām un maisījumiem sniegta šīs atļaujas 2., 3. tabulās (skatīt atļaujas 2. 
pielikumā). 
 
9.4. emisija gaisā un tās ietekme uz vidi 
Uzņēmumā veikta ražotnes apsekošana un tehnoloģisko procesu izpēte, kuras gaitā noteikti 
būtiskākie kaitīgo vielu emisijas avoti. 
Uzņēmumā ir trīs gaisa emisijas avoti ( A1-A3): 

Avots A1- katlu mājas dūmenis. Katlumājā uzstādīta sadedzināšanas iekārta “COCHRAN 
WEE CHIEFTAIN” ar maksimālo jaudu 1,567 MW. Izmantotais kurināmais – dabas gāze. 
Dūmeņa diametrs ir 400 mm, augstums – 11 m.  
 
Avots A2- katlu mājas dūmenis, dabas gāzes apkures katlam  “MONOLITE GT 270 JB”ar 
jaudu 0,384MW. Izmantotais kurināmais – dabas gāze. 
Katli  darbojas 24 stundas diennaktī, 365 dienas gadā. Darba laika gada fonds ir 3260 stundu. 
Dūmeņa diametrs ir 500 mm, augstums – 9 m.  



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 9 

 
Katlu mājas  sadedzināšanas iekārtu darbības rezultātā gaisā  tiek emitētas piesārņojošās 
vielas - oglekļa mono oksīds un slāpekļa dioksīds.  
 
Avots A3.- dūmenis ķīmiskās tīrīšanas iekārtas darba telpas ventilācijas izvads.  Ķīmiskajā 
tīrītavā 2009.g. ir uzstādīta jauna apģērbu tīrāmā iekārta  “FIRBIMATIC”, kas ir slēgtā tipa 
iekārta. Perhloretilēna emisija no iekārtas tās tiešas darbības laikā nenotiek, jo tīrīšanas 
process notiek pilnībā hermētiskā tilpumā un tiek kontrolēts ar iebūvētu mikroprocesoru. 
Lūkas atvēršana iekārtas darbības laikā nav iespējama. Iekārtas darbība ir automatizēta. Lai 
novērstu tvaiku nokļūšanu telpā un tvaiku koncentrāciju tīrīšanas mašīnā pirms iekārtas 
durvju atvēršanas, mašīnā esošais gaiss tiek filtrēts caur aktīvas ogles filtru, kurš atrodas 
mašīnā Pēc šīs filtrēšanas tvaiku koncentrācija mašīnā samazinās un ir mazāka par 2gr/m3. 
Tādejādi ir novērsta perhloretilēna tvaiku nokļūšana telpā atverot  iekārtas durvis, lai ieliktu 
vai izņemtu tīrāmo apģērbu. Ķīmiskā tīrītava ir aprīkota ar ventilāciju, iekārtai ir pievienots 
ventilators, kas savukārt pieslēgts pie  kopējās ventilācijas sistēmas. Ķīmiski tīrāmā iekārta 
strādā noslēgtā ciklā, veļas mazgājamās mašīnas ir pieslēgtas kopējai ēkas ventilācijas 
sistēmai ar nosūces ventilāciju. Dūmeņa diametrs ir 500 mm, augstums – 18 m. 
 
Gaisa kvalitātes rādītāji nedrīkst pārsniegt MK 18.11. 2009. noteikumos Nr.1290 “Noteikumi 
par gaisa kvalitāti” noteikto gaisa kvalitātes robežlielumu tetrahloretilēnam (perhloretilēns) 
0,25 mg/m3 (9. pielikums) noteikto. ( Nosacījumi tiks noteikti atļaujas C sadaļā).  
 
Stacionāro gaisu piesārņojošo emisijas avotu kopējā jauda ir 1,951 MW un kā kurināmais tiek 
izmantota dabas gāze. Uzņēmumam nav nepieciešams izstrādāt emisiju limitu projektu, 
atbilstoši MK 2003.gada 22.aprīļa noteikumiem Nr.200 “Noteikumi par stacionāru 
piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi”, jo sadedzināšanas iekārtu kopējā jauda 
nepārsniedz 5MW (C kat.).  
Gaisu piesārņojošo vielu aprēķiniem var izmantot MK 2004.gada 14.decembra noteikumos 
Nr.1015 “Vides prasības mazo katlumāju apsaimniekošanai” noteiktos aprēķinu modeļus. 

Emisijas no ķīmiskās tīrīšanas procesiem ir nebūtiskas, pamatojoties uz 22.04.2003. MK 
noteikumu Nr.200 “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu 
izstrādi”, 20.2.  punktu. 
Uz uzņēmuma darbību neattiecas MK 20.08. 2002.noteikumu Nr.379 “Kārtība, kādā 
novēršama, ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem 
piesārņojuma avotiem” 16.punkts  un 6.pielikuma II nodaļas 1.tabulas 11.punkts – ķīmiskā 
tīrīšana (20g/kg - šķīdinātāja masa, kas tiek emitēta iztīrot un izžāvējot vienu ražojuma 
kilogramu) , tādēļ  uzņēmumam šķīdinātāja ( perhloretilēna) apsaimniekošanas bilance nav 
jāiesniedz. 
 
Dūmgāzēs no sadedzināšanas iekārtām piesārņojošo vielu maksimāli pieļaujamās 
koncentrācijas nedrīkst pārsniegt  MK 20.08.2002. noteikumu Nr.379 “Kārtība, kādā 
novēršama, ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem 
piesārņojuma avotiem” 5.punkta , 3.pielikuma prasības.  
Sadedzināšanas iekārtu dūmvadi ir aprīkoti ar paraugu ņemšanas un emisijas mērīšanas 
vietām, atbilstoši MK 20.08.2002. noteikumu Nr.379 “Kārtība, kādā novēršama, 
ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem piesārņojuma 
avotiem”  56.punktam. 
 
Uzņēmumam jāveic gaisa kvalitātes modelēšana, saskaņā  ar 14.12.2004. MK noteikumu 
Nr.1015 “Vides prasības mazo katlu māju apsaimniekošanai” prasībām.( Nosacījumi tiks 
noteikti atļaujas C sadaļā).  
Uzņēmumuma identificētie stacionārā piesārņojuma avoti: A1-A3 un to fizikālie raksturojumi 
doti šīs atļaujas 12. tabulā ( skatīt atļaujas C sadaļā). 
 
 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 10 

 
9.5. smaku veidošanās 
Uzņēmuma darbības rezultātā neveidojas smakas, kas būtu uztveramas ārpus uzņēmuma 
teritorijas un varētu atstāt negatīvu iedarbību uz apkārtējo iedzīvotāju labsajūtu. Nav ziņu par 
iedzīvotāju sūdzībām. Smaku mērījumi vidē nav veikti.  
 
9.6. emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi 
Uzņēmuma darbības rezultātā rodas: 
- sadzīves notekūdeņi; 
- veļas mazgāšanas notekūdeņi; 
- lietus notekūdeņi no teritorijas. 
 
Veļas mazgāšanas procesos izmantotais ūdens - notekūdeņi, kas satur veļas mazgāšanas, 
balināšanas un mīkstināšanas līdzekļus un sadzīves notekūdeņi tiek novadīti Bauskas pilsētas 
kanalizācijas tīklā, saskaņā ar  savstarpēji noslēgto līgumu.  
 

Uzņēmumā nav lietus ūdens savākšanas sistēmas, lietus un sniega kušanas ūdeņi infiltrējas 
augsnē. 

9.7. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana 
Uzņēmuma darbības rezultātā veidojas: 

nebīstamie atkritumi: 
- sadzīves atkritumi (atkritumu klase 200301) – 18 t tiek savākti 0,75m3 konteineros. 

Konteineri ir novietoti speciāli tiem paredzētā vietā. Konteinerus  apsaimnieko SIA 
“Vides serviss” saskaņā ar  savstarpēji noslēgtu līgumu;  

- iepakojuma atkritumi - papīrs, kartons, plastmasa. Uzņēmums ir reģistrējies kā 
iepakotājs VVD Jelgavas RVP. 
bīstamie atkritumi, saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu 

Nr.302  “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus 
bīstamus” 2., 3. punktiem un 1 pielikumu:  

- izdegušās dienas gaismas lampas (atkritumu klase 200121) – 0,05/gadā – uzglabā 
slēgtās kartona kastēs, nodod SIA “Vides serviss”, saskaņā ar savstarpēji noslēgtu 
līgumu; 

- nogulsnes un citi atkritumi, kuri satur halogenetos šķīdinātājus (tetrahloretilenu) – pēc 
apģērbu ķīmiskās tīrīšanas (atkritumu klase 140604) - 10 t/gadā, tiek savākti  slēgtās 
plastmasas mucās un pēc līguma tiek nodoti  A/S “BAO”. 

 
Uzņēmumā ir ieviesta sadzīves un bīstamo atkritumu uzskaite. 
Atkritumi līdz izvešanai tiek uzglabāti slēgtos konteineros, kas izvietoti uz cieta seguma. 
Atkritumi uzņēmuma teritorijā netiek ilgstoši uzkrāti un uzglabāti, bet regulāri izvesti.  
Atkritumi tiek apsaimniekoti atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma un citu normatīvo 
aktu prasībām, atkritumi tālākai apsaimniekošanai tiek nodoti firmām, kuras ir saņēmušas 
atkritumu apsaimniekošanas atļaujas. 
 
Informāciju par atkritumu veidošanos un rīcību ar tiem norādīta 21., 22. tabulās (skatīt 
atļaujas pielikumā Nr.2).        
 

9.8. trokšņa emisija 
Iekārtas, kuru darbības rezultātā rodas troksni, atrodas slēgtās telpās, kā rezultātā troksnis tiek 
slāpēts. Trokšņa avoti un skaņas spiediena līmeņi - trokšņa līmeņa mērījumi vidē nav veikti. 
Sūdzības no iedzīvotājiem un uzņēmuma apkalpojošā personāla nav bijušas.  
 
9.9. augsnes aizsardzība 
Operatora darbības rezultāta piesārņojošo vielu tieša nokļūšana augsnē un gruntī nenotiek. 
Augsnes un pazemes ūdeņu izpēte uzņēmuma teritorijā nav veikta.  



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 11 

 
9.10.avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām 
Ķīmiskās tīrīšanas iekārta ir pilnībā automatizēta. Elektroenerģijas padeves pārtraukuma 
gadījumā tā automātiski atslēgsies. Ķīmisko vielu un maisījumu izplūde no iekārtas iespējama 
tikai fizisku bojājumu gadījumā. Uzņēmumam ir izstrādāta avārijas situāciju izziņošanas 
shēma. Ķīmiskās tīrīšanas iekārtas FIRBIMATIC iespējamo avāriju, tas ir, perhloretilēna 
noplūžu, iespējamības samazināšanai tiek veikta regulāra iekārtas uzraudzību un apkopes, un 
nodrošināta atbilstoša ventilācija telpā. Avārijas vai ārkārtas situācijās jāievēro un jāizpilda 
drošības datu lapā noteiktās prasības, tas ir: 

- lietot drošības ekipējumu – aizsargmasku, aizsargbrilles, ķimikāliju drošus cimdus un 
slēgtu apģērbu, 

- ja produkts nonāk kanalizācijā, nekavējoties informēt attiecīgās iestādes par 
piesārņojumu, 

- sajukt ķīmisko vielu ar kādu no inertiem materiāliem (piem., smiltīm) un uzglabāt 
piemērotā konteinerā, 

- nepieļaut vielas noplūdi ūdens baseinā, kanalizācijā, kā arī dabā vispār, (50 m 
attālumā atrodas upe -Mēmele, uzņēmums atrodas upes aizsargjoslā).  

 
Perhloretilēns saskaroties ar uguni veido idīgo gāzi –FOSGĒNU, tādēļ telpās, kur notiek 
perhloretilēna uzglabāšana un apsaimniekošana stingri jāievēro ugunsdrošība.    
Ugunsgrēka gadījumā jāveic vispārpieņemtie drošības pasākumi: personāla evakuācija, uguns 
dzēšanai jālieto nepieciešamie aizsardzības līdzekļi, kā arī ķīmiskie aizsargapģērbi un 
elpošanas orgānus aizsargājošie aparāti.  
 
Uzņēmumā ir izstrādātas un apstiprinātas darba aizsardzības instrukcijas. Lai novērstu 
avārijas situāciju tiek ievēroti ugunsdrošības noteikumi. Ir izstrādāta un apstiprināta 
instrukcija “Ugunsdrošības nodrošināšanas pasākumi”. Ugunsgrēka seku likvidēšanai 
ķīmiskās tīrītavas un veļas mazgāšanas cehā ir novietoti pirmās nepieciešamības 
ugunsdzēšanas līdzekļi (ugunsdzēšamie aparāti). Ir izstādāts rīcības plāns ugunsgrēka 
gadījumiem. Uzņēmuma ēkā ir izvietoti 2 iekšējie hidranti ūdens ņemšanai ugunsgrēku 
gadījumos. 
 
Uzņēmumam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības 
pārskats un objekta avārijgatavības plāns, jo darbība neatbilst MK 19.07. 2005.noteikumos 
Nr.532 “Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas 
pasākumiem” izvirzītajiem kritērijiem. 
 

 
 
 

C sadaļa 
Atļaujas nosacījumi 
 
10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai 
10.1. darbība un vadība  
 
10.1.1. Atļauja attiecas uz SIA “Bauskas pakalpojumi”, ķīmisko tīrītavu Katoļu ielā 1, Bauskā 
un izdota  veļas un apģērbu tīrīšanai un veļas mazgātavai, kuras jauda pārsniedz 1000 
kilogramu dienā: 

1) 4,8 t/gadā ķīmiski iztīrīti apģērbi; 
2) 1020 t/gadā jeb 4,08 t/dienā izmazgātai veļai; 
3) sadedzināšanas iekārtu, kuru ievadītā siltuma jauda ir vairāk nekā 0,2 megavati: tvaika 

katla “COCHRAN WeeCHILFTAIN”  ar jaudu 1,567MW, dabas gāzes apkures katla  
“MONOLITE GT 270 JB”ar jaudu 0,384MW darbināšanai, kā kurināmo izmantojot 
dabas gāzi – 355tūkst. m3/gadā. 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 12 

 
10.1.2. Reizi gadā  iesniegt VID dabas resursu nodokļa par gaisa piesārņošanu no avotiem, 
kas norādīti 12. tabulā, aprēķinu un iemaksāt nodokli Valsts ieņēmumu dienesta noteiktajā 
budžeta kontā, saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 27.panta otro un trešo daļu un MK 
19.06.2007. noteikumiem Nr.404 “Dabas resursu nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas 
kārtība un kārtība, kādā izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju”. 
 
10.1.3. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 25. panta pirmo daļu operators ir atbildīgs par 
savas profesionālās darbības ietvaros nodarīto kaitējumu videi vai tiešiem kaitējuma 
draudiem, ko izraisījusi viņa tīša vai aiz neuzmanības veikta darbība vai bezdarbība, ar kuru ir 
pārkāptas vides normatīvo aktu prasības.  
 
10.1.4. Ja tiek pilnīgi pārtraukta iekārtas vai tās daļas darbība, ne vēlāk kā 30 dienas pirms 
iekārtas darbības pārtraukšanas informēt Pārvaldi un iesniegt atbilstošu iesniegumu. 
Iesniegumam pievienot pasākumu plānu, kurā norādīts, kā tiks organizēti darbi, lai 
samazinātu ietekmi uz vidi, kad iekārta vai tas daļa pārtrauc darbību atbilstoši likuma “Par 
piesārņojumu” 30. panta ceturtajai daļai. 
 
10.1.5. Par izmaiņām 10.1.1. punktā minētajās darbībās (uzstādot jaunas iekārtas u.c.) vismaz 
90 dienas pirms izmaiņu uzsākšanas, informēt pārvaldi, lēmuma pieņemšanai par jauna 
iesnieguma iesniegšanu atļaujas saņemšanai vai esošās atļaujas nosacījumu maiņu. 
 
10.1.6. Saskaņā ar likuma “Par piesārņojumu” 6.pantu sniegt visu līmeņu darbiniekiem 
atbilstošu apmācību un instrukcijas par viņu pienākumiem procesu vadībā, kā arī 
nepieciešamās zināšanas par kārtību, kādā darbības veicamas, un to iespējamo ietekmi uz 
cilvēku veselību un vidi, par piesardzības pasākumiem šīs ietekmes samazināšanai, kā arī par 
rīcību avāriju situācijās. 
 
10.2.darba stundas 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 

11. Resursu izmantošana 
11.1. ūdens 
11.1.1. Ūdens ieguve un lietošana saskaņā ar savstarpēji noslēgtu līgumu ar SIA “Bauskas 

ūdensssaimniecība”. 
 
11.1.2. Ūdens lietošanas apjoms atļauts atbilstoši 11. tabulai. 

 
Ūdens lietošana 

11. tabula 
Ūdens ieguves avoti un 

izmantošanas veidi 
Kopējais ūdens 
patēriņš gadā 

m³/gadā 

Atdzesēšanai 
m³/gadā 

Ražošanas 
procesiem 
m³/gadā 

Sadzīves 
vajadzībām 

m³/gadā 

Citiem 
mērķiem 
m³/gadā 

No pilsētas ūdensvada 23000,0 - 20 000,0 3000,0 - 

Kopā: 23000,0 - 20 000,0 3000,0 - 
 

11.1.3. Ja uzņēmums plāno veikt izmaiņas esošajā darbībā, kuru dēļ mainās ūdens lietošanas 
apjoms vai ūdens lietošanas veids, ne vēlāk kā 30 dienas pirms izmaiņu uzsākšanas par 
tām rakstiski paziņot Pārvaldei. 

 
11.1.4.Ūdens apjoma uzskaitei izmantot standartizētu vai metroloģiski pārbaudītu 

mēraparatūru atbilstoši MK 9.01. 2007. noteikumu Nr.40 “Noteikumi par valsts 
metroloģiskai kontrolei pakļauto mērīšanas līdzekļu sarakstu” prasībām. 

 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 13 

11.1.5. Ūdens ieguves vietā veikt ūdens daudzuma instrumentālo uzskaiti, vienu reizi mēnesī 
datus ierakstīt ūdens resursu ieguves instrumentālās uzskaites žurnālā atbilstoši MK 23.12. 
2003. noteikumiem Nr.736 “Noteikumi par ūdens resursu lietošanas atļauju” 42.1. 
punktam un 3. pielikumā noteiktajai formai. Katra ieraksta pareizību un atbilstību 
mēraparātu rādījumiem apliecināt ar atbildīgās personas parakstu. 

 
11.2.enerģija 
11.2.1.Elektroenerģijas patēriņš uzņēmumā saskaņā ar noslēgto līgumu ar VAS “Latvenergo”. 
11.2.2. Atļautais kurināmā patēriņš dabas gāzei - 355 tūkst. m3/gadā. 
11.2.3. Veikt kurināmā patēriņa uzskaiti papīra formā vai elektroniski, norādot kurināmā 

patēriņu (nm3) atbilstoši MK 14.12.2004. noteikumu Nr.1015 “Vides prasības mazo katlu 
māju apsaimniekošanai” 19. punktam. 

 
11.3. Izejmateriāli un palīgmateriāli 
11.3.1. Atļautais izmantojamais un vienlaicīgi uzglabājamais izejmateriālu, palīgmateriālu, 

daudzums uzņēmumā atbilstoši atļaujas 2.pielikuma 2., 3. tabulai. 
 
11.3.2.Uzņēmuma darbības nodrošināšanai izmantoto ķīmisko vielu un maisījumu 

iepakojumam jābūt nodrošinātam ar etiķeti ar skaidri salasāmu un neizdzēšamu 
marķējumu valsts valodā atbilstoši MK 12.03.2002. noteikumu Nr. 107 “Ķīmisko vielu un 
ķīmisko produktu klasificēšanas, marķēšanas un iepakošanas kārtība” 17.punktam. 

 
11.3.3. Nodrošināt drošības datu lapas bīstamajām ķīmiskajām vielām un maisījumiem 

atbilstoši Ķīmisko vielu likuma 9. panta 3. daļai un 2006.gada 18.decembra Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulas (EK) Nr. 1907/2006, kas attiecas uz ķimikāliju 
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH) un ar kuru izveidoEiropas 
Ķimikāliju aģentūru, groza Direktīvu1999/45 un atceļ Padomes Regulu (EEK) NR.793/93 
valsts valodā, un darbiniekiem pieejamā vietā. 

11.3.4. Veikt ķīmisko vielu un maisījumu rakstisku vai elektronisku uzskaiti, tajā atspoguļojot 
nosaukumu, daudzumu, klasifikāciju un marķējumu, vismaz reizi gadā veikt ķīmisko vielu 
un ķīmisko produktu inventarizāciju un atjaunot minēto informāciju, saskaņā ar MK 
29.06.2010. noteikumu Nr.575 “Noteikumi par ķīmisko vielu un maisījumu uzskaites 
kārtību un datu bāzi” 2., 3 punktiem. 

11.3.5. Darbības ar bīstamajām ķīmiskajām vielām un produktiem atļauts veikt personai, kurai 
ir piemērota izglītība attiecīgo darbību veikšanai atbilstoši MK 23.10. 2001.  noteikumu  
Nr. 448 “Noteikumi par nepieciešamo izglītības līmeni personām, kuras veic 
uzņēmējdarbību ar ķīmiskajām vielām un produktiem” 5. punktam. 

 
11.3.6. Ja tiek importētas ķīmiskās vielas un maisījumi, katru gadu līdz 1. martam iesniegt 

pārskatu SIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centram” par darbībām ar 
importētām ķīmiskajām vielām un ķīmiskajiem maisījumiem par iepriekšējo kalendāro 
gadu, saskaņā ar MK 29.06.2010. noteikumu Nr. 575 “Noteikumi par ķīmisko vielu un 
maisījumu uzskaites kārtību un datu bāzi” 5. un 6. punkta prasībām. Izmantot minēto 
noteikumu pielikumā noteikto veidlapu.  

11.3.7. Pirms citu ķīmisko vielu un maisījumu izmantošanas uzsākšanas rakstiski informēt 
Pārvaldi. 

 
11.3.8. Uzņēmums nedrīkst izmantot mazgāšanas līdzekļus, kas neatbilst Eiropas Regulai 

(EK) Nr. 907/2006 (2006. gada 20. jūnijs), ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (EK) Nr. 648/2004 par mazgāšanas līdzekļiem, lai pielāgotu tās III un VII 
pielikumu par mazgāšanas līdzekļiem (dokuments attiecas uz EEZ) prasībām un 
uzņēmuma pienākums ir nodrošināt valsts iestādēm pieeju tehniskai dokumentācijai  par 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 14 

visām vielām uz kurām attiecas šī Regula. Šī norma jāattiecina arī uz  virsmaktīvām  
vielām, kas nav izturējušas III pielikumā minētos testus.  

 
11.3.9.Mazgāšanas līdzekļu pilnīgas aerobas bionoārdīšanās pakāpei ir jāatbilst Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas Nr. 907/2006 (2006. gada 20. jūnijs), ar ko groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 648/2004 par mazgāšanas līdzekļiem prasībām. 
  

11.3.10.Veļas mazgāšanai izmantot mazgāšanas līdzekļus ar pazeminātu fosfora saturu, lai 
novērstu paaugstināta fosfora koncentrācijas līmeni notekūdeņos. Ievērot mazgāšanas 
līdzekļu rekomendētās devas, lai nepieļautu veļas mazgātuves notekūdeņu piesārņošanu ar 
sintētiskajām virsmas aktīvajām vielām un fosforu atbilstoši Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas Nr. 907/2006 (2006. gada 20. jūnijs), ar ko groza Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulu (EK) Nr. 648/2004 par mazgāšanas līdzekļiem prasībām. 

 
12. Gaisa aizsardzība 
12.1.emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti: 
12.1.1. Emisijas gaisā atļautas no emisijas avotiem atbilstoši 12. tabulā norādītajiem  

parametriem. 

Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

12.tabula 
Emisijas avota un emisijas raksturojums 

ģeogrāfiskās 
koordinātas 

dūmeņa 
augstums 

dūmeņa 
iekšējais 
diametrs 

plūsma 
emisijas 
temperat

ūra 

Emisi 
jas punkta 

kods 

Emisijas avota 
apraksts 

Z platums A garums m mm Nm3/h grādi C 

emisijas 
ilgums 
h/gadā 

A1 

Katlu mājas 
sadedzināšanas  
iekārtas dūmenis 56o24’37” 24o10’55” 11 400 3984,0 170,0 3260 

A2 

Katlu mājas 
sadedzināšanas  
iekārtas dūmenis 56o24’36,5” 24o10’55” 9 200 - 80,0 3260 

A3 
Ķīmiskā tīrītava, 
ventilācijas dūmenis 56o24’37” 24o10’55” 18 500 6228,0 20 

 
2032 

 
12.1.2. Katlu mājas dūmeņa augstumam jābūt tādam, lai nodrošinātu gaisa kvalitātes 

normatīvu ievērošanu atbilstoši MK 2004.gada 14.decembra noteikumu Nr.1015 “Vides 
prasības mazajām katlu mājām” 11 punktam.  

 
12.1.3. Emisijas netiek limitētas.  
 
12.2.emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti 
12.2.1.Nodrošināt izejmateriālu iepakojumam atbilstošus, cieši noslēgtus vākus. 
12.2.2.Iespēju robežās no ķīmisko vielu iepakojuma taras, ķīmiskās vielas un vielu 

maisījumus neliet, bet pārsūknēt.    
 
12.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība 
12.3.1. Ievērot sadedzināšanas iekārtu  un ražošanas iekārtu tehnoloģiskos procesus un 

darbināt tās saskaņā ar ekspluatācijas noteikumiem. 
 
12.3.2. Emisija no sadedzināšanas iekārtām, pie noteiktā skābekļa satura dūmgāzēs O2 = 3% 

nedrīkst pārsniegt MK 2002.gada 20.augusta noteikumu Nr.379 “Kārtība, kādā 
novēršama, ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no 
stacionāriem piesārņojuma avotiem”  5.punkta nosacījumus un 3.pielikumā noteiktās 
emisijas robežvērtības: 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 15 

- oglekļa monooksīdam           -  150 mg/m3; 

   - slāpekļa oksīdu summa         -   300  mg/m3. 

12.3.3. Savlaicīgi veikt ventilācijas sistēmas un ražošanas iekārtu tehniskās apkopes. 
Nodrošināt ventilācijas sistēmu darbību, atbildoši izgatavotāja izstrādātajiem 
ekspluatācijas noteikumiem.  

 
12.3.44. Nepārsniegt MK 18.11. 2009. noteikumos Nr.1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” 9. 

pielikumā noteikto gaisa kvalitātes robežlielumu tetrahloretilēnam (perhloretilēns) 0,25 
mg/m3 (kalendāra gads). 

 
12.4. smakas 
12.4.1. Ja smakas koncentrācija pārsniedz noteikto smakas mērķlielumu – 10ouE/m3 (nav 

pieļaujama smaku mērķlieluma pārsniegšana vairāk par septiņām diennaktīm gadā) un 
Pārvalde ir iesniegusi operatoram lēmumu par pasākumiem smaku traucējumu 
samazināšanai, rīkoties saskaņā ar MK 27.07. 2004. noteikumu Nr.626 “Noteikumi par 
piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo 
šo smaku izplatīšanos” 11.punkta prasībām. 

 
12.4.2. Emisiju mērījumus veikt attiecīgās jomās akreditētai laboratorijai. Testēšanas 

rezultātus mēneša laikā iesniegt Pārvaldē. 
 
12.5. emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījuma vietas, regularitāte, metodes) 
 

12.5.2. Vienu reizi trijos gados apkures sezonā veikt instrumentālos mērījumus attiecīgajā 
jomā akreditētā testēšanas laboratorijā piesārņojošo vielu emisijām no sadedzināšanas 
iekārtām atbilstoši MK 20.08. 2002.noteikumu Nr. 379 “Kārtība, kādā novēršama, 
ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem 
piesārņošanas avotiem” 57.punkta prasībām. 

 
12.5.3.Veikt sadedzināšanas iekārtu dūmgāžu emisiju instrumentālos mērījumus un noteikt 

24.tabulā norādītos monitoringa parametrus, izmantojot norādītās testēšanas metodes.  
  
 24.tabula 

Monitorings 

Emisijas 
avota 
Kods 

Monitoringam 
pakļautie 
parametri 

Paraugu ņemšanas 
metode 

Kontroles 
biežums 

Laboratorija, kas 
veic analīzes 

A1- A 2 Slāpekļa oksīdi 
LVS ISO 10849 
LVS ISO 14792:2006 

1 x 3 gados 
Akreditēta 
laboratorija 

A1- A 2 
Oglekļa oksīds LVS ISO 15058:2006 1 x 3 gados 

Akreditēta 
laboratorija 

 

12.5.4. Veikt sadedzināšanas iekārtu emisijas mērījumus periodā, kad tās darbojas ar 
maksimālo jaudu. 

12.5.5. Ja testēšanas rezultāti uzrāda, ka tiek pārsniegtas noteiktās robežvērtības, veikt 
sadedzināšanas iekārtu ieregulēšanu, lai nodrošinātu robežvērtību ievērošanu un veikt 
atkārtotu testēšanu. 

12.5.6.Kontroles mērījumus fiksēt iekārtu ekspluatācijas žurnālā saskaņā ar MK 20.08. 2002. 
noteikumu Nr. 379 “Kārtība, kādā novēršama, ierobežojama un kontrolējama gaisu 
piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem piesārņošanas avotiem” 44.punkta prasībām. 

12.5.7.Katlu mājas ietekmi uz gaisa kvalitāti modelēt atbilstoši MK 2004.gada 14.decembra 
noteikumu Nr.1015 “Vides prasības mazajām katlu mājām” 8., 9. un 10. punktiem. 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 16 

12.5.8. Reizi gadā, dabas resursu nodokļa pārskata sastādīšanai, veikt piesārņojošo vielu 
emisiju (avoti A1- A2) daudzuma gaisā no sadedzināšanas iekārtām aprēķinus, izmantojot 
materiālās bilances metodi, aprēķināt dabas resursu nodokli par gaisa piesārņojumu un 
veikt maksājumus saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma prasībām. 

 
12.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju 
avotiem 
Neattiecas uz esošo piesārņojošo darbību. 
 
12.7. gaisa monitorings 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 
12.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 
Neattiecas uz esošo piesārņojošo darbību. 
 
12.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
12.9.1. Katru gadu līdz 1.martam iesniegt valsts statistikas pārskatu “Nr.2-Gaiss” Pārskats par 

gaisa aizsardzību” par iepriekšējo kalendāro gadu, ievadot datus elektroniskajā datu bāzē 
tiešsaistes režīmā, saskaņā ar MK 22.12.2008. noteikumu Nr. 1075 “Noteikumi par vides 
aizsardzības valsts statistikas pārskatu veidlapām” 2.2., 4., punktu prasībām. 

 
12.9.2. Mēneša laikā pēc mērījumu veikšanas, iesniegt Pārvaldē informāciju par piesārņojošo 

vielu emisiju monitoringa rezultātiem (dūmgāžu testēšanas pārskata kopiju) atbilstoši MK 
2002.20.08. noteikumu Nr. 379 “Kārtība, kādā novēršama, ierobežojama un kontrolējama 
gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem piesārņošanas avotiem” 58.punktam.  

 
12.9.3. Mainot kurināmā veidu, vai kurināmā daudzumu sadedzināšanas iekārtās, vai uzstādot 

jaunus katlus, demontējot esošos, veicot ražošanas apjomu un tehnoloģiju izmaiņas, 
nekavējoties informēt par to Pārvaldi, atbilstoši MK 20.08.2002. noteikumu Nr.379 
“Kārtība, kādā novēršama, ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija 
no stacionāriem piesārņojuma avotiem”  40.punkta prasībām. 

 
12.9.4. Dabas resursu nodokļa aprēķina lapu par faktiskiem gaisa piesārņojuma apjomiem 

uzrādīt pēc pieprasījuma pārbaudes laikā Pārvaldes vides valsts inspektoriem un uzskaites 
materiālus uzglabāt trīs gadus atbilstoši Ministru kabineta 2007.gada 19.jūnija 
noteikumiem Nr.404 “Dabas resursu nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas kārtība un 
kārtība, kādā izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju” 43.punktam un 6.pielikumam. 

 
12.9.5. Līdz 2012. gada 1.jūnijam iesniegt Pārvaldē gaisa kvalitātes modelēšanas aprēķinus 

vai attiecīgo informāciju atbilstoši MK 2004.gada 14.decembra noteikumu Nr.1015 
“Vides prasības mazajām katlu mājām” 23.punktam. 

 
13. Notekūdeņi 
13.1. izplūdes, emisijas limiti  
13.1.1. Novadīt sadzīves un veļas mazgātavas notekūdeņus SIA “Bauskas ūdenssaimniecība” 

apsaimniekotajos kanalizācijas tīklos, saskaņā ar savstarpēji noslēgto līgumu. 
 
13.1.2. Savstarpēji noslēgtajam līguma saturam jāatbilst MK 22.01.2002. noteikumu Nr.34 

“Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 43.1. punkta prasībām. Līgumā jābūt 
norādītam novadāmo notekūdeņu piesārņojošo vielu koncentrācijām, tajā skaitā fosfora 
piesārņojuma limitam. 

 
13.1.3. Ievērot SIA“Bauskas ūdenssaimniecība”  noslēgtā līguma nosacījumus un nepārsniegt 

novadāmo notekūdeņu piesārņojuma līmeni, tajā skaitā fosfora piesārņojuma limitu.  
 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 17 

13.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 
13.2.3. Aizliegts bīstamās ķīmiskās vielas saturošus notekūdeņus  novadīt pilsētas 

kanalizācijas sistēmā. 
 
13.2.4. Aizliegta neattīrīto veļas mazgātuves notekūdeņu emisija virszemes ūdeņos vai vidē, 

saskaņā ar MK 22.01.2002. noteikumu Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju 
ūdenī” 42.punkta prasībām. 

 
13.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 
Neattiecas uz esošo piesārņojošo darbību. 
13.4. mērījumi saņēmēja ūdenstilpē 
Neattiecas uz esošo piesārņojošo darbību. 
13.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 
Neattiecas uz esošo piesārņojošo darbību. 
 
13.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
Par avārijas gadījumiem, kuru dēļ radies vai var rasties vides piesārņojums nekavējoties ziņot 
Pārvaldei (63023228 darba laikā vai 29490040 ārpus darba laika). 
 
14. Troksnis 
14.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 
14.2. trokšņa emisijas avoti 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

14.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 
Apkārtējo iedzīvotāju sūdzību gadījumā veikt trokšņu mērījumus saskaņā ar MK 13.07. 2004. 
noteikumiem Nr.597 “Vides trokšņa novērtēšanas kārtība” akreditētā laboratorijā atbilstoši 
LVS ISO 1996 standarta prasībām.  
 
14.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
Mērījumu rezultātus mēneša laikā iesniegt Jelgavas RVP. 
 
15. Atkritumi 
15.1. atkritumu veidošanās 
Atkritumu veidošanās, savākšana un apsaimniekošana saskaņā ar atļaujas 2. pielikuma 21., 
22.tabulu. 
  
15.2.atkritumu apsaimniekošanas nosacījumi 
15.2.1. Uzņēmumā radītos atkritumus nodot reģenerācijai, atkārtotai izmantošanai vai 
apglabāšanai, saskaņā ar noslēgtiem līgumiem ar komersantiem, kuri ir saņēmuši attiecīgu A 
vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai atļauju, atbilstoši normatīvajiem aktiem par 
piesārņojumu. Atkritumus savlaicīgi nodot pārstrādei, neveidojot lielus uzkrājumus. 

 
15.2.2. Atkritumus apsaimniekot saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4.pantu, 

15.panta pirmo un otro sadaļu 16. panta pirmā apakšpunkta pirmo, otro sadaļu, 17. panta  
pirmo daļu, 19. pantu:  

a) atkritumus savākt un uzglabāt neapdraudot vidi, cilvēku dzīvību un veselību, kā arī 
fizisko un juridisko personu īpašumus, neradot traucējošus trokšņus vai smakas; 

b) aizliegts sajaukt bīstamos atkritumus, kas atbilst dažādām bīstamo atkritumu 
kategorijām, kā arī sajaukt bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem; 

c) nodrošināt bīstamo atkritumu uzskaiti, iepakošanu, marķēšanu un identifikāciju. 
 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 18 

15.2.3. Saskaņā ar 21.06.2011. MK noteikumiem Nr.484 “Bīstamo atkritumu uzskaites, 
identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” 
3.,4., 5., 6., 7., 8., 9. un 10., punktiem: 

a) bīstamos atkritumus savākt izturīgā un drošā iepakojumā, norādot atkritumu 
nosaukumu, izcelsmi, atkritumos esošo bīstamo vielu ķīmisko sastāvu, iepakošanas 
datumu un brīdinājuma zīmes par ķīmisko vielu un ķīmisko maisījumu klasificēšanu 
un marķēšanu; 

b) bīstamo atkritumu uzglabāšanas laikā nodrošināt iepakojuma periodisku apskati 
vismaz reizi nedēļā. 

15.2.4. Ja darbības rezultātā rodas elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi, tad nodrošināt 
elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu savākšanu atsevišķi no citiem sadzīves un 
bīstamajiem atkritumiem,  un  doto atkritumu apsaimniekošanu atbilstoši MK 22.11.2011. 
noteikumu Nr. 897 “Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumi” 2. un 20. punktam.  

 
15.2.5. Bīstamos atkritumus (perhloretilēna) savākt atsevišķi slēgtos konteineros, kas 

novietoti speciāli aprīkotā vietā noliktavā ar betonētu grīdas segumu. 
 
15.2.6. Izlietotās luminiscentās dienasgaismas lampas, nesaplēstas savākt un uzglabāt  slēgtā 

iepakojumā, slēgtā noliktavā. 
 
15.2.7. Nododot bīstamos atkritumus, lai nodrošinātu to pārvadājumu elektronisko reģistrāciju 

un uzskaiti valsts teritorijā, jāizmanto bīstamo atkritumu pārvietošanas uzskaites valsts 
informācijas sistēmu (BAPUS), saskaņā ar 21.06.2011. MK noteikumos Nr.484 “Bīstamo 
atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un 
pārvadājumu uzskaites kārtība” noteikto kārtību un 2 pielikumu.  

 
15.2.8. Iepakojuma apsaimniekošanu veikt atbilstoši Iepakojuma likuma prasībām un MK 19. 

10.2010. noteikumu Nr.983 “Noteikumi par visa izlietotā iepakojuma reģenerācijas 
procentuālo apjomu (īpatsvaru) un termiņiem, reģistrēšanas un ziņojumu sniegšanas 
kārtību un veidlapu paraugiem, prasībām, kas komercsabiedrībai jāizpilda, lai tā tiktu 
reģistrēta kā iepakojuma apsaimniekotājs, iepakojuma definīcijas kritēriju piemērošanas 
piemēriem un izņēmumiem attiecībā uz smago metālu saturu iepakojumā”prasībām. 

 
15.2.9.Operatoram, veicot savā uzņēmējdarbībā radušos atkritumu pārvadāšanu, saņemt 

Pārvaldē atkritumu pārvadāšanas atļauju Ministru kabineta 2011.gada gada 13.septembra 
noteikumu Nr. 703 “Noteikumi par kārtību, kādā izsniedz un anulē atļauju atkritumu 
savākšanai, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai vai uzglabāšanai, kā arī par valsts 
nodevu un tās maksāšanas kārtību” noteiktajā kārtībā.  

 
15.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 
Veikt uzņēmumā radīto atkritumu apjoma, veida, izcelsmes, reģenerācijas un apglabāšanas 

veidu un vietu uzskaiti hronoloģiskā secībā atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā vai 
elektroniski, saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23.panta pirmās daļas 
1.punktu un atbilstoši MK 21.06.2011. noteikumu Nr.484 “Bīstamo atkritumu uzskaites, 
identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” 
4.punktam un 1.pielikuma veidlapai. 

 
15.4.ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
15.4.1. Katru gadu līdz 1.martam pamatojoties uz atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālu 

datiem, iesniegt statistisko pārskatu “Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” par 
iepriekšējo kalendāro gadu, ievadot datus elektroniskajā datu bāzē tiešsaistes režīmā 
atbilstoši MK 22.12.2008. noteikumiem Nr.1075 „Noteikumi par vides aizsardzības 
statistikas pārskatu veidlapām”. 

 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 19 

15.4.2. Ja ir radies cilvēku dzīvībai, veselībai vai videi bīstams piesārņojums vai pastāv 
nopietni šāda piesārņojuma rašanās draudi, nekavējoties par to paziņot VVD Jelgavas 
reģionālajai vides pārvaldei (63023228, 29490040, jelgava.rvp@jelgava.vvd.gov.lv) 
atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” 6.panta piektajai daļai. 

 
15.5.atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 

sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 
15.6.atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, 
apglabājamo atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, 
ekspluatācijai, uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un 
apsaimniekošanai pēc slēgšanas 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 
16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai 
16.1. Ievērot šīs atļaujas C sadaļas 11.3., 13., 15.2. punktos noteiktos nosacījumus, lai 

nepieļautu augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu piesārņojumu. 
 
16.2. Ķīmiskās vielas un maisījumus, kā arī bīstamos atkritumus uzglabāt slēgtā sausā telpā, 

slēgtos traukos vai konteineros ar nebojātu marķējumu. 
 
17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos 
17.1. Nekavējoties ziņot Pārvaldei par visām avārijas situācijām, kuru dēļ radies vai var 

rasties neatļauts vides piesārņojums, kā arī par steidzamu pasākumu uzsākšanu iespējamās 
avārijas novēršanai vai avārijas seku likvidēšanai pa 20. punktā minētajiem telefona 
numuriem. 

17.2. Iekārtas bojājumu gadījumā ierobežot vai apturēt tās darbību līdz brīdim, kad var tikt 
atsākta normāla iekārtas darbība, vai atbilstoši situācijai veikt citus tehnoloģiskos 
pārkārtojumus, lai nepieļautu vai maksimāli samazinātu vides piesārņošanu, līdz iekārtas 
normālas darbības atjaunošanai. 

 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 
18.1. Izvest un apglabāt visus attiecīgajā teritorijā esošos atkritumus atbilstoši to bīstamībai un 

prasībām, kas izvirzītas šādu atkritumu apsaimniekošanai.  
 
18.2. Ne vēlāk kā 30 dienas pirms uzņēmuma darbības pilnīgas pārtraukšanas iesniegt 

Pārvaldē attiecīgu iesniegumu saskaņā ar likumu “Par piesārņojumu” 30. panta ceturto 
daļu.  

 
18.3.Nodrošināt ugunsdrošības pasākumu ievērošanu attiecīgajā uzņēmuma teritorijā. 

18.4. Pilnīgi pārtraucot operatora darbību, veikt pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma 
riska novēršanai un iekārtas atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī, saskaņā ar 
likuma „Par piesārņojumu” 4.panta devītās daļas prasībām. 

 
18.5. Pārtraukt iekārtu darbību un novērst traucējumu cēloņus gadījumā, ja traucēta iekārtu 

darbība un var tikt pārsniegtas vidē emitēto piesārņojošo vielu robežvērtības. 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās 

19.1.Iespējamo avāriju situācijās rīkoties atbilstoši uzņēmumā izstrādātajām instrukcijām un  
18. punktu nosacījumiem.  



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 20 

19.2. Nodrošināt piesardzības pasākumus, lai novērstu avārijas risku vai, ja tas nav iespējams, 
samazinātu vides piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku, saskaņā ar likuma “Par 
piesārņojumu” II. nodaļas 5.pantu. 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 
atļaujas nosacījumi, vai notikusi avārija 

 
20.1. Nekavējoties pa telefonu 63023228 vai 29490040 ziņot Pārvaldei:   
20.1.1. ja tiek pārkāpti atļaujas nosacījumi, kā arī avārijas gadījumos, par nosacījumu 

pārkāpšanas laiku, iespējamo vides piesārņojuma raksturu un apjomu, par veiktajiem 
pasākumiem avārijas seku vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas seku likvidācijai;    

20.1.2. ja apdraudēta atļaujā izvirzīto nosacījumu turpmākā ievērošana. 
 
20.2. Sniegt rakstiski un vienlaikus nosūtot to arī elektroniski informāciju par gadījumiem, 

kad radušies tieša kaitējuma draudi vai radies kaitējums videi atbilstoši MK 24.04. 2007. 
noteikumu Nr. 281 “Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas pasākumiem un kārtību, 
kādā novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, neatliekamo un sanācijas 
pasākumu izmaksas” 48. punktam un 5. pielikumam. 

 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm 

 
21.1. Nodrošināt vides valsts inspektoriem netraucēti pārbaudīt atļaujā izvirzīto vides 

aizsardzības prasību izpildi.  
21.2. Nodrošināt vides inspektoriem brīvu pieeju atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas 

žurnāliem.  

 
 

Pielikums Nr.1 

 
KOPSAVILKUMS 

 
23. Sabiedrības informēšana par uzņēmumu: 
 
1.Uzņēmuma nosaukums, informācija par operatoru, īpašnieku un iekārtas atrašanās 
vietu:  
SIA “ Bauskas pakalpojumi”, ķīmiskā tīrītava un veļas mazgātava Katoļu ielā 1, Bauskā 
 
Tālruņa numurs: 3922530, Faksa numurs: 3960327 
 Elektroniskā pasta adrese: bauskaspak@inbox.lv 
 
Īss ražošanas apraksts un iemesls , kāpēc nepieciešama atļauja 
 SIA „Bauskas pakalpojumi” (atļaujā - Uzņēmums)  nodarbojas ar  apģērbu ķīmisko  
tīrīšanu un veļas mazgāšanu. Telpu kopējā platība – 1100 m2. Mazgātava un ķīmiskā tīrītava 
darbojas no 1960. gada. 
 
Uzņēmuma ražošanas jauda: 

- 4,8 t/gadā ķīmiski iztīrīti apģērbi; 
- 1020 t/gadā jeb 4,08 t/dienā izmazgātā veļa. 

 
Uzņēmuma piesārņojoša darbība atbilst MK 30.11.2010 noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā 
piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 
piesārņojošās darbības veikšanai”  (MK not. Nr. 1082.) 1.pielikuma 4.21. apakšpunktam - 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 21 

ķīmiskās tīrītavas; 4.22. apakšpunktam - veļas mazgātavas, kuru jauda pārsniedz 1000 
kilogramu dienā.  
 
Tehnoloģijā ietilpst šādas stadijas: 
- izstrādājumu pieņemšana un šķirošana; 
- izstrādājumu ķīmiskā tīrīšana vai mazgāšana; 
- izstrādājumu gludināšana (ja nepieciešams, tad pirms gludināšanas veic traipu tīrīšanu); 
- iztīrīto izstrādājumu iesaiņošana, uzglabāšana un izsniegšana klientiem.  
 
Ķīmiskajā  tīrītavā 2009.gadā  ir uzstādīta  un darbojas jauna ķīmiskās tīrīšanas iekārta           
“FIRBIMATIC”, kas veic slēgto tīrīšanas ciklu. Mašīnā ir šādi pamatbloki: 

- cilindrs, kur notiek apģērbu mazgāšana ar šķīdinātāju (tīrīšanas aģentu); 
- trīs darba tilpnes tīrīšanas aģentam un viena avārijas tilpne; 
- tīrīšanas aģenta destilātors; 
- iebūvēts dators. 
- vēl ir dažādi palīgbloki-elektriskā sildīšanas sistēma, kompresors saspiesta gaisa 

ražošanai, mehāniskie filtri šķidruma attīrīšanai no mehāniskiem piemaisījumiem, 
putekļu savācējs no tīrīšanas aģenta tvaikiem, mitruma separators, kondensāta savācējs 
u.c. 

Ķīmiskās tīrīšanas iekārta FIRBIMATIC tiek izmantota apģērbu un citu tektilizstrādājumu 
ķīmiskajai tīrīšanai, tās darbības cikls ir slēgts. Kā tīrīšanas aģents mašīnā tiek izmantots 
perhloretilēns. Perhloretilēna iepildīšanas apjoms ir 190 l. Perhloretilēns atrodas trīs tilpnēs: 
pirmajā (pamata tilpnē) – iepilda visu aģenta apjomu, no pirmās tilpnes daļēji izmantots 
perhloretilēns tiek pārsūknēts divas citās tilpnēs, kuras paredzētas dažādu krāsu un 
piesārņojuma veidu apģērbu tīrīšanai. Vienā mašīnas darba ciklā tiek apstrādāti 18 kg tīrāmā 
materiāla. Cikla ilgums 45 minūtes. Perhloretilēns tiek izmantots līdz noteiktai tā 
piesārņotības pakāpei, kuru novērtē caur lodziņu vizuāli. Parasti perhloretilēnu izmanto divos 
līdz trijos tīrīšanas ciklos. Izmantotais perhloretilēns tiek reģenerēts destilatorā (pārtvaicētājā). 
Reģenerēto perhloretilēnu novada atpakaļ procesā, bet piesārņoto nodod bīstamo atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmumam. Par pakalpojumu ir noslēgts līgums. Līdz izlietotā 
perhloretilēna nodošanai tas tiek uzglabāts speciālā, marķētā mucā, atsevišķā  slēgtā telpā. 
Process ir pilnībā hermētisks un tiek kontrolēts datorizēti, iekārtas darbība automatizēta. 
Uzņēmumā tiek sniegti arī veļas mazgāšanas, traipu tīrīšanas (uz speciāla galda), veļas 
žāvēšanas un gludināšanas pakalpojumi. Minēto darbību emisijas nenozīmīgas (mazgāšanas 
ūdeņi tiek novadīti centralizēti), procesi iekštelpās. 
Ķīmiskā tīrītava un veļas mazgātava aprīkota ar nosūcošajām ventilācijas iekārtām, ar izvadu 
uz vienu emisijas avotu - dūmeni. Blakus tīrītavai izbūvēta noliktava, kurā tiek uzglabātas 
nepieciešamās izejvielas un ķīmiskie produkti un maisījumi.Atsevišķā noliktavā glabājas jau 
iztīrītie apģērbi, to tālākai nosūtīšanai pasūtītājiem.  
 
Uzņēmumā siltumapgāde tiek nodrošināta no uzņēmuma katlu mājas, kurā darbojas 
sadedzināšanas iekārtas ar kopējo jaudu 1,951 MW: tvaika katls “COCHRAN 
WeeCHILFTAIN”  ar jaudu 1,567MW, dabas gāzes apkures katls  MONOLITE GT 270 JB ar 
jaudu 0,384MW- piesārņojoša darbība atbilst MK noteikumu Nr. 1082. 2. pielikuma 
1.1.apakšpunktam - sadedzināšanas iekārtas, kuru ievadītā siltuma jauda ir vairāk nekā 
0,2 megavati, ja sadedzināšanas iekārtai saskaņā ar 2010.gada 30. novembra noteikumu 
Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A,B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 
izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1.pielikuma 1.1. vai 
1.2.apakšpunktu nav nepieciešama atļauja( C.kat.). 
Kā kurināmo izmanto dabas gāzi. 
 
B kategorijas atļauja tiek pieprasīta piesārņojošo darbību veikšanai: 

- 4,8 t/gadā ķīmiski iztīrītiem apģērbiem; 
- 1020 t/gadā jeb 4,08 t/dienā izmazgātai veļai; 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 22 

- sadedzināšanas iekārtu ar kopējo jaudu 1,951 MW: tvaika katls “COCHRAN 
WeeCHILFTAIN”  ar jaudu 1,567MW, dabas gāzes apkures katls  MONOLITE GT 
270 JB ar jaudu 0,384MW darbināšanai; 

- Kurināmā (dabas gāzes) daudzumam – 355 tūkst. m3/gadā. 
 
Uzņēmumā strādā 40 darbinieki, darba laiks – 8 h, 260 dienas gadā. Nākotnē nav paredzēts 
darbinieku skaitu palielināt. 
 
2.Piesārņojošās darbības apraksts, izmantojamie resursi un emisijas ietekme uz vidi 
Ūdens patēriņš (ikgadējais daudzums - esošai iekārtai) un pasākumi ūdens lietošanas 
samazināšanai 
Ūdens apgādi nodrošina SIA  “Bauskas  ūdenssaimniecība” saskaņā ar savstarpēji noslēgto 
līgumu.Ūdens tiek izmantots sadzīves un ražošanas vajadzībām (ūdens uzskaite pēc 
skaitītāja). 
Kopējais ūdens patēriņš uzņēmumā 23 000,0m3/gadā no kura veļas mazgāšanas vajadzībām 
ūdeni patērē 20 000,0 m3/gadā un 3000,0 m3/gadā – sadzīves vajadzībām. Veļas mazgāšanas 
procesos izmantotais ūdens un sadzīves notekūdeņi tiek novadīti Bauskas pilsētas 
kanalizācijas tīklā saskaņā ar savstarpēji noslēgto līgumu.  
Ārējās ugunsdzēsības vajadzībām ūdeni nodrošinās no Bauskas pilsētas ūdensvada 
maģistrāles hidrantiem.  
Lietus, sniega kušanas ūdeņi infiltrējas augsnē. 
 
Galvenie izejmateriāli (arī kurināmais un degviela) un to lietojums 
Uzņēmums veļas tīrīšanas procesu nodrošināšanai izmantos dažādus veļas pulverus, 
mazgāšanas līdzekļus, traipu tīrītājus, balinātājus un perhloretilēnu, kā arī produkcijas 
iepakojuma materiālus. Uzņēmumā izmanto NaCl (vārāmo sāli), lai neveidotos sāļu nogulsnes 
(15 tonnas/gadā). 
Ražošanas iekārtu darbināšanai, apkurei izmanto dabas gāzi: 355 tūkst. m3 /gadā. 
Saskaņā ar Ministru kabineta 13.12.2005. noteikumiem Nr.949 “Par bīstamo ķīmisko vielu 
sarakstu”, uzņēmumā izmantotie  ķīmiskie produkti un ķīmiskie maisījumi ietilpst bīstamo 
ķīmisko vielu un bīstamo ķīmisko produktu kategorijā. 
 
Ņemot vērā uzņēmuma darbības profilu un to, ka tas ir orientēts uz ražošanas apjomu 
saglabāšanu, nav iespējama bīstamo ķīmisko vielu un maisījumu lietošanas samazināšana vai 
aizstāšana ar citām.  
 
Ķīmiskās vielas un maisījumi tiek uzglabāti slēgtā telpā ar betona grīdas segumu, 
oriģināliepakojumā un atbilstošu marķējumu. Izmantotajām ķīmiskajām vielām un 
ķīmiskajiem produktiem ir drošības datu lapas.  
Bīstamās ķīmiskās vielas tiek apsaimniekotas atbilstoši pašreizējai likumdošanai.  
Ņemot vērā uzņēmuma darbības profilu un to, ka tas ir orientēts uz ražošanas apjomu 
saglabāšanu, nav iespējama bīstamo ķīmisko vielu lietošanas samazināšana vai aizstāšana ar 
citām.  
 
Nozīmīgākās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācijas un ikgadējie lielumi) 
Uzņēmumā ir trīs gaisa emisijas avoti ( A1-A3): 

Avots A1- katlu mājas dūmenis. Katlumājā uzstādīta sadedzināšanas iekārta “COCHRAN 
WEE CHIEFTAIN” ar maksimālo jaudu 1,567 MW. Izmantotais kurināmais – dabas gāze. 
Dūmeņa diametrs ir 400 mm, augstums – 11 m.  
 
Avots A2- katlu mājas dūmenis, dabas gāzes apkures katlam  “MONOLITE GT 270 JB” ar 
jaudu 0,384MW. Izmantotais kurināmais – dabas gāze. 
Katli  darbojas 24 stundas diennaktī, 365 dienas gadā. Darba laika gada fonds ir 3260 stundu. 
Dūmeņa diametrs ir 500 mm, augstums – 9 m.  
 



SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006 23 

Katlu mājas  sadedzināšanas iekārtu darbības rezultātā gaisā  tiek emitētas piesārņojošās 
vielas - oglekļa mono oksīds un slāpekļa dioksīds.  
 

Avots A3.  Ķīmiskajā tīrītavā 2009.g. ir uzstādīta jauna apģērbu tīrāmā iekārta  
„FIRBIMATIC”, kas ir slēgtā tipa iekārta. Perhloretilēna emisija no iekārtas tās tiešas 
darbības laikā nenotiek, jo tīrīšanas process notiek pilnībā hermētiskā tilpumā un tiek 
kontrolēts ar iebūvētu mikroprocesoru. Lūkas atvēršana iekārtas darbības laikā nav iespējama. 
Iekārtas darbība ir automatizēta. 
 
Uzņēmuma darbības rezultātā rodas sadzīves notekūdeņi un veļas mazgāšanas procesā 
izmantotie ūdeņi. Par notekūdeņu apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar Bauskas pilsētas 
pašvaldības SIA „Bauskas ūdenssaimniecība”. 

Uzņēmumā nav lietus ūdens savākšanas sistēmas, lietus un sniega kušanas ūdeņi infiltrējas 
augsnē. 

 
Atkritumu veidošanās un apsaimniekošana 
Uzņēmuma darbības rezultātā rodas sadzīves atkritumi, bīstamie atkritumi- luminiscences 
spuldzes(izdegušās), ķīmiskās tīrīšanas procesa atkritumi; izlietotais iepakojums. Par katra 
veida atkritumiem ir noslēgti atbilstoši līgumi. Sadzīves atkritumus savāc metāla konteineros 
un tālāk nodod SIA “Vides serviss”, saskaņā ar savstarpēji noslēgtu līgumu. Uzņēmums ir 
reģistrējies Jelgavas RVP kā iepakotājs. 
 
Uzņēmumā ir ieviesta sadzīves un bīstamo atkritumu uzskaite. 
Atkritumi līdz izvešanai tiek uzglabāti slēgtos konteineros, kas izvietoti uz cieta seguma. 
Atkritumi uzņēmuma teritorijā netiek ilgstoši uzkrāti un uzglabāti, bet regulāri izvesti. 
Atkritumu apsaimniekošana tiek veikta atbilstoši pašreizējām vides aizsardzības prasībām un 
atkritumi tālākai apsaimniekošanai tiek nodoti atkritumu apsaimniekotājiem, kuri ir saņēmuši 
atkritumu apsaimniekošanas atļaujas. 
 
Trokšņa emisijas līmenis 
Visas tehnoloģiskās iekārtas, kas emitē troksni, atrodas slēgtās telpās.  
 
Iespējamo avāriju novēršana 
Uzņēmumam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības 
pārskats un objekta avārijgatavības plāns, jo darbība neatbilst MK 19.07. 2005.noteikumos 
Nr.532 “Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas 
pasākumiem” izvirzītajiem kritērijiem.  
Uzņēmuma ēkā ir izvietoti 2 iekšējie hidranti ūdens ņemšanai ugunsgrēku gadījumos. 

Nākotnes plāni – iekārtas plānotā paplašināšanās, atsevišķu daļu vai procesu 
modernizācija. 
Pašlaik nekādi būvniecības vai rekonstrukcijas darbi netiek plānoti.



 

SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12 IB 0006 
 

24 

Tabulas 
Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus 

un kuri nav klasificēti kā bīstami 
                                                                                                                                         2. tabula 

Nr.p.k. 
vai 

kods  

Ķīmiskā viela vai ķīmiskais 
produkts 

(vai to grupas) 

Ķīmiskās vielas vai 
ķīmiskā produkta 

veids(1) 
Izmantošanas veids 

Uzglabātais daudzums 
(tonnas), 

uzglabāšanas veids(2) 

Izmantotais 
daudzums gadā 

(tonnas) 
Veļas mazgātava 

1. Sint. Pulveris (ECODES) neorganiskās vielas mazgāšanas 0,3; oriģinālā iepakojumā  1,3 

2. P3-FERISOL neorganiskās vielas mīkstināšanas 0,02; oriģinālā iepakojumā 0,21 
3. Sint. Pulveris (EKOLAB) neorganiskās vielas mazgāšanas 0,15; oriģinālā iepakojumā  3 
4. NaCl neorganiskās vielas ražoš.  procesam 1,5;  mucās 15 
 

5. Nātrija hidrosulfīts 
neorganiskās vielas mazgāšanas 0,01; oriģinālā iepakojumā 0,04 

6. TURBO PLUS neorganiskās vielas mazgāšanas 0,02; oriģinālā iepakojumā 0,816 
7. TURBO BREAK neorganiskās vielas mazgāšanas 0,02; oriģinālā iepakojumā 3,36 
8. TURBO CONDITIONER neorganiskās vielas Skaloš., mīkstināš. 0,12; oriģinālā iepakojumā 0,42 
9. OZONIT neorganiskās vielas balinātājs uz skābekļa bāzes 

 
0,12; oriģinālā iepakojumā 3,6 

10. Ciete  neorganiskās vielas mazgāšanas 0, 1; oriģinālā iepakojumā 1,2 
11. Polietilēna iepakojumi neorganiskās vielas Iepakojumi 0,2 noliktava 3,5 
12. Perfopleks     neorganiskās vielas Iepakojumi 0,2 noliktava 1,1 

 
 

Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli 
vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

3.tabula 

Nr. 
p.k. vai 
kods 

Ķīmiskā viela vai 
ķīmiskais 

produkts (vai to 
grupas) 

Ķīmiskās vielas 
vai produkta 

veids 

Izmanto 
šanas veids 

EK numurs 
CAS nu- 
murs(3) 

Bīstamības 
klase(4) 

Bīstamī
bas 
apzīmēj
ums ar 
burtu 

Riska 
iedarbības 
raksturojums 
(R-frāze)(4) 

Drošības 
prasību 
apzīmēju
ms (S-
frāze)(4) 

Uzglabātais 
daudzums 
(tonnas), 
uzglabāšanas 
veids(5) 

Izmanto 
tais 
daudzu
ms 
(tonnas/
gadā) 

1. 
 

Tetrahloretilens 
( perhloretilens) 

organ. viela šķidinātājs 204-825-9 127-18-4 Kaitīgs, 
bīstams videi 

 

Xn 
N 

40, 51/53 S2,23,24/
25,36/37 
61 

0,05; 
oriģinālā 
iepakojumā, 

2,4 



 

SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006                                                                                                              27 
 

 

noliktavā 

2. Skabeņskābe neorg. savien. mazgāšana 205-634-3 144-62-7 Kairinošs Xn R21/22 S1,S2,S2
4/25,S45 

0,05; 
plasmasas  

mucās 

0,360 

3. Ūdeņraža 
peroksīds 

neorg. savien. mazgāt. 231-765-0 7722-84-1 Kodīgs C R35 S26,30, 
45 

0,1l; oriģinālā 
iepakojumā, 

noliktavā 

9,0 

4. Kalcinēta soda neorg. savien. mazgāt. 
231-554-3 

 
7631-99-4 

 
Kairinošs 

 
Xi 

R36/37/38 S24/25, 
S26/28, 
S36/37 

0,05; oriģinālā 
iepakojumā, 

noliktavā 

1,0 

5.  
Traipu tīrītājs 

 
Organiska viela, 

maisījums 
Universāls 
traipu tīrītājs 

203-961-6 
69011-36-5 
270-115-0 

 

112-34-5 
68411-30-3 

Kairinošs 
 

Xi 36/38 2,24,26 0,5l; 
oriģinālā 
iepakojumā, 
noliktavā 

0,07 

 
Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem  

21.tabula 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/gadā) Izejošā atkritumu plūsma (t/gadā) 

saražots pārstrādāts apglabāts Atkritumu 
klase 

Atkritumu nosaukums 
Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(t/gadā) galvenais 

avots 
t/gadā 

saņemts 
no citiem 
uzņēmu 
miem  

kopā 
daudzums 

R-
kods 

daudzums 
D-

kods 

nodots 
citiem 

uzņēmu 
miem  

kopā 

200301 Nešķiroti sadzīves atkritumi Nav bīstami 
konteineri 
0,75 m3 

Darbinieki  18,0 - 18,0 - - - - 18,0* 18,0* 

150102 Plastmasas iepakojums Nav bīstami konteiners 
Ķīmiskā 
tīrītava 

0,25 - 0,25 - - - - 
0,25* 0,25* 

140604 
Nogulsnes  vai cieti 
atkritumi, kas satur  
halogenētos šķīdinātājus 

Bīstami 
Slēgta tara 

Ķīmiskā 
tīrītava 

10,0 - 10,0 - - - - 10,0* 10,0* 

150101 
Papīra un kartona 
iepakojums 

Nav bīstami konteiners 
Ķīmiskā 
tīrītava 

0,25 - 0,25 - - - - 0,25* 0,25* 



 

SIA „Bauskas pakalpojumi” B kategorijas atļauja Nr. JE12IB0006                                                                                                              27 
 

 

200121 Luminiscentās lampas bīstami Slēgta tara apgaismošana 0,05 - 0,05 - - - - 0,05* 0,05 * 

 

*  Līgumus par atkritumu apsaimniekošanu slēgt tikai ar uzņēmumiem, komersantiem, kuri  reģionālajā vides pārvaldē ir saņēmuši  doto atkritumu apsaimniekošanas 
atļaujas. 

   
   

Atkritumu savākšana un pārvadāšana                                                                                                                                      
 22.tabula 
 

Atkritumu klase (1) Atkritumu nosaukums(2) 
Atkritumu 
bīstamība(3) 

Savākšanas 
veids(4) 

Pārvadāto 
atkritumu 
daudzums 

(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas 
veids(5) 

Komersants, 
kas veic 

atkritumu 
pārvadājumus 

(vai 
atkritumu 
radītājs) 

Komersants, 
kas saņem 
atkritumus 

200301 Nešķiroti sadzīves atkritumi nav bīstami konteiners 18,0 autotransports * ** 
150102 Plastmasas iepakojums nav bīstami konteiners 0,25 autotransports * ** 
150101 Papīra un kartona iepakojums nav bīstami konteiners 0,25 autotransports * ** 

140604 
Nogulsnes  vai cieti atkritumi, kas 
satur  halogenētos šķīdinātājus 

Bīstami konteiners 10,0 autotransports * ** 

 
200121 

 
Luminiscentās lampas 

 
bīstami 

 
konteiners 

 
 

0,05 autotransports * ** 

*  Komersants, kurš ir saņēmis atkritumu apsaimniekošanas atļauju saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta pirmo daļu un atbilstoši MK 
13.09.2011 noteikumiem Nr.703“Noteikumi par kārtību, kādā izsniedz un anulē atļauju atkritumu savākšanai, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķirošanai vai 
uzglabāšanai, kā arī par valsts nodevu un tās maksāšanas kārtību”. 

** Komersants, kurš ir saņēmis attiecīgu A vai B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai atļauju atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu. 
 


